
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,291 23,948 19,343

1.기타 교직원보수 36,853 17,510 19,343

1.교직원대체인건비 34,653 15,310 19,343

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비30,344 14,266 16,078

1.기간제교원인건비 27,446 12,928 14,518 (성립전_2추)인건비 : 13,488,000원*1명= 13,488,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,030,000원

*1명=
1,030,000

2.기간제교원법정부담금 2,898 1,338 1,560
(성립전_2추)4대보험료 : 1,560,000원*1명

=
1,560,000

2.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비4,309 1,044 3,265

1.기간제근로자인건비 4,309 1,044 3,265 (성립전_2추)인건비 : 2,704,000원*1명= 2,704,000

(성립전_2추)인건비 : 561,000원*1명= 561,000

2.기타수당 2,200 2,200 0

1.[초]보결수당 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,438 6,438 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,438 3,438 0

1.[초]동호회지원 1,078 1,078 0

1.교직원복지비 1,078 1,078 0

2.[초]교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원생일기념 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,369 60,531 838

1.급식 관리 27,718 27,718 0
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1.학교급식운영 27,718 27,718 0

1.[초]우유급식비 3,024 3,024 0

1.우유급식비 3,024 3,024 0

2.[초]급식운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 20,444 20,444 0

1.전출금 20,444 20,444 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

2.연료비 1,152 1,152 0

2.보건관리 21,883 23,345 -1,462

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,610 14,412 -1,802

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 768 768 0

1.운영수당 180 180 0

2.학생복지비 588 588 0

3.[초]보건실운영 2,175 2,175 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 150 150 0

4.학생복지비 300 300 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]감염병예방관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 357 2,159 -1,802
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1.운영수당 357 2,159 -1,802
방역활동자원봉사자운영비 : -1,802,000원

*1교=
-1,802,000

7.[초]여학생위생용품 지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

8.[초]자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.[초]심폐소생술교육 교구 구입 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.학교환경위생관리 9,273 8,933 340

1.[초]먹는물관리 3,836 4,496 -660

1.일반수용비 3,836 4,496 -660 정수기렌탈료 : -660,000원*1회= -660,000

2.[초]공기질측정 5,437 4,437 1,000

1.일반수용비 5,437 4,437 1,000 공기정화장치임대료 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생복지 11,768 9,468 2,300

1.학생복지운영 11,768 9,468 2,300

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200 졸업앨범제작 : 100,000원*2명= 200,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.연료비 3,840 3,840 0

4.[초]교육복지우선 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 250 250 0

5.[초]전북에듀페이입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)전북 에듀페이초등학교 입학

지원금  : 300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 94,540 87,745 6,795

1.교과 활동 67,115 60,720 6,395
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1.교과활동지원 18,886 18,286 600

1.[초]학습준비물구입 3,220 3,220 0

1.학습준비물 3,220 3,220 0

2.[초]학력향상지원(교과보충(심화)) 10,566 10,566 0

1.운영수당 9,780 10,020 -240 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 786 546 240 학습자료구입 : 30,000원*4종= 120,000

학생간식 : 30,000원*4종 = 120,000

3.[초]두드림학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 200 -200 도서비(교직원연수) : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 3,904 3,520 384 강사비 : 32,000원*12시간= 384,000

3.교육운영비 396 580 -184 학습자료 구입 : -184,000원*1회= -184,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]한글책임교육방학캠프 600 0 600

1.운영수당 540 0 540 (성립전_2추)운영수당 : 30,000원*18회= 540,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*9회= 27,000

(성립전_2추)학습준비물구입비 : 16,500원

*2회=
33,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,884 1,500 384

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사법정부담금 384 0 384

1.기간제교원법정부담금 384 0 384 스포츠강사법정부담금 : 384,000원*1명= 384,000

4.외국어 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0

2.[초]초등영어캠프 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]원어민원격화상강의운영비 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

5.특수교육교과활동 10,128 8,817 1,311

1.[초]교과운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 1,748 1,312 436

1.교육운영비 1,748 1,312 436 (성립전_2추)통학비 : 109,000원*2회*2명= 436,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 3,500 2,625 875

1.교육운영비 3,500 2,625 875
(성립전_2추)외부방과후 : 87,500원*5명*2

개월=
875,000

6.유치원 교과활동 30,857 26,757 4,100

1.[유]교과운영 16,265 14,227 2,038

1.일반수용비 180 540 -360 교직원연수경비 : -360,000원*1회= -360,000

2.운영수당 858 1,000 -142
하모니자원봉사자활동비 : -142,000원*1회

=
-142,000

3.여비 0 20 -20 학부모교육참석여비 : -20,000원*1회= -20,000

4.교육운영비 9,177 8,117 1,060 교육용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

청소용품 : 60,000원*1회= 60,000

5.비품구입비 6,050 4,550 1,500 놀이영역비품 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[유]학생보건안전관리(유) 1,450 1,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[유]현장체험학습(유) 413 900 -487
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1.교육운영비 413 900 -487 현장체험학습비 : -487,000원*1회= -487,000

4.[유]각종행사활동(유) 4,229 3,480 749

1.교육운영비 4,229 3,480 749 교내행사 및 체험활동비 : 374,500원*2회= 749,000

5.[유]자율선택과제운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유아학비지원금 5,400 3,600 1,800

1.운영수당 756 504 252
(성립전_2추)방과후과정(특성화프로그램강

사비) : 42,000원*6회=
252,000

2.교육운영비 4,644 3,096 1,548
(성립전_2추)교육과정운영비 : 220,000원

*4회=
880,000

(성립전_2추)방과후과정(운영비) : 

118,000원*2회=
236,000

(성립전_2추)교육과정(간식비) : 2,000원

*4명*40회=
320,000

(성립전_2추)방과후과정(간식비) : 2,000

원*4명*14회=
112,000

7.[유]보결수당 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 27,425 27,025 400

1.자율활동 14,390 15,190 -800

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]과학경연대회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[초]체육대회 1,500 2,300 -800

1.교육운영비 1,500 2,300 -800 출전경비및용품 : -100,000원*6학급*1회= -600,000

출전용품 : -50,000원*4종*1회= -200,000

6.[초]학교특색사업 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

7.[초]학교자율선택과제운영 2,540 2,540 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0 물품 구입비 : -200,000원*1회= -200,000
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독서토론 도서구입 : -299,000원*1회= -299,000

체험비 : 49,900원*10종= 499,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]따뜻한학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 4,775 4,375 400

1.[초]수련활동 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0

2.[초]현장학습 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400
(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

200,000원*2명=
400,000

3.[초]계절스포츠체험 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

4.[초]현장체험학습 차량지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 8,050 7,250 800

1.[초]동아리활동 1,816 1,350 466

1.학생복지비 1,816 1,350 466 학생동아리지원 : 466,000원*1회= 466,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,234 900 334

1.교육운영비 1,234 900 334 운영물품비 : 355,000원*1회= 355,000

간식비 : 43,000원*1회= 43,000

대회 참가경비 : -64,000원*1회= -64,000

3.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,130 4,130 0

2.교육운영비 870 870 0

4.진로활동 210 210 0

1.[초]진로체험활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0
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4.선택적 교육활동 70,737 67,190 3,547

1.방과후학교 운영 61,467 57,920 3,547

1.방과후학교운영 8,300 9,375 -1,075

1.[초]특기적성교육 8,300 9,375 -1,075

1.기타수당 0 75 -75 방과후강사 보결수당 : -75,000원*1회= -75,000

2.교육운영비 8,300 9,300 -1,000
방과후운영용품구입비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.돌봄교실운영 46,967 40,045 6,922

1.[초]돌봄교실운영 46,847 39,925 6,922

1.기타수당 0 75 -75
돌봄 프로그램 강사 보결수당 : -75,000원

*1회=
-75,000

2.일반수용비 23,446 24,013 -567
돌봄교실 환경개선 공사비 : -567,000원*1

회=
-567,000

3.교육운영비 16,938 9,350 7,588
(성립전_2추)돌봄교실운영용품 구입비 : 

315,000원*2종*5회=
3,150,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식구입(교육청지

원) : 2,000원*2,219회=
4,438,000

4.비품구입비 6,463 6,487 -24
돌봄교실환경개선비품구입 : -24,000원*1

회=
-24,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

3.유치원방과후과정운영 6,200 8,500 -2,300

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,740 5,040 -2,300

1.운영수당 2,740 5,040 -2,300 특성화강사비 : -575,000원*4회= -2,300,000

2.[유]방과후과정운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 7,890 7,890 0

1.독서활동운영 7,890 7,890 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모자원봉사활동비 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,250 1,250 0
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2.교육운영비 640 640 0

3.기타 선택적 교육활동 1,380 1,380 0

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.다문화교육운영 870 870 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 870 870 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 570 570 0

5.교육활동 지원 179,831 174,951 4,880

1.교무업무 운영 3,750 3,750 0

1.교무학사운영 3,750 3,750 0

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.생활지도운영 7,642 7,642 0

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]배움터자원봉사자 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력 예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생안전교육 42 42 0

1.[초]재난대응훈련 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

3.학습지원실 운영 27,539 27,539 0

1.정보화실운영 27,539 27,539 0

1.[초]학교정보화지원 5,059 5,059 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.비품구입비 3,029 3,029 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영비12,500 12,500 0

1.운영수당 1,660 2,240 -580 강사비(AI캠프) : -580,000원*1회= -580,000

2.교육운영비 5,740 5,160 580 교구 및 준비물품 구입 : 580,000원*1회= 580,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]무선AP 추가 구축 9,980 9,980 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 140,900 136,020 4,880

1.교육환경개선 140,900 136,020 4,880

1.[초]교실환경개선 700 1,400 -700

1.비품구입비 700 1,400 -700 각종집기구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]어린이놀이기구설치 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 48,000 2,000 놀이시설 설치공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타자산취득비 0 2,000 -2,000
어린이놀이기구(짐라인외 3종) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.[초]생태학습장 조성비 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]책걸상 및 사물함 구입 11,700 9,620 2,080

1.비품구입비 11,700 9,620 2,080 책걸상 및 사물함 : 130,000원*16조= 2,080,000
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5.[초]보건실 현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

6.[초]교수학습실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,531 17,891 1,640 교수학습실 구축공사 : 1,640,000원*1식= 1,640,000

2.비품구입비 469 2,109 -1,640
교수학습실 구축용 비품 : -1,640,000원*1

회=
-1,640,000

7.[초]화단정비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

8.[초]스마트칠판보조장 구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 3,500,000

원*1개=
3,500,000

6.학교 일반운영 116,560 114,949 1,611

1.학교기관 운영 59,364 59,264 100

1.부서기본운영 25,590 25,590 0

1.[초]교장실운영 6,390 6,390 0

1.일반업무추진비 3,390 3,390 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,010 17,010 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 910 910 0

2.병설유치원기본운영 31,323 31,323 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0
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2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 962 962 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,761 4,761 0

1.일반수용비 4,761 4,761 0

3.[유]유치원운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 800 800 0

4.[유]유치원 공간조성비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 2,451 2,351 100

1.[초]교육공무직원인건비 2,451 2,351 100

1.공무직인건비 1,251 1,151 100 시간외근무수당 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 55,296 53,785 1,511

1.학교시설장비유지 55,296 53,785 1,511

1.[초]공공요금및제세공과금 20,430 23,113 -2,683

1.전기요금 11,678 14,861 -3,183 전기요금 : -3,183,000원*1교= -3,183,000

2.상하수도료 2,500 2,000 500 상하수도요금 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타공공요금 6,252 6,252 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 11,524 11,524 0

1.일반수용비 11,524 11,524 0

4.[초]시설일반관리 17,558 14,988 2,570

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 16,718 14,148 2,570 시설관리소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

폐기물처리비 : 785,000원*2회= 1,570,000

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0
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1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]체육관관리 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

7.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 566,328 529,614 36,714
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